schon im frühen Mittelalter die Geistlichen sogar in den Kirchen Ball. Joh. Beleth,<sup>1</sup> spricht um 1165 in seiner „Divinorum officiorum ac eorumdem rationum explicatio,“ wobei er vorzugsweise Gebräuche der Kirche von Poitiers im Auge hatte, im Anschluß an das Osterfest cap. 120 „de quadam libertate Decembris“: „Restat, ut de eo nunc agamus, quod ultimo loco in partitione superiori propositum fuit, nimirum de quadam libertate Decembris, quae hoc tempore in quibusdam locis observatur. Sunt enim nonnullae ecclesiae, in quibus usitatum est, ut vel etiam Episcopi et Archiepiscopi in coenobiis cum suis ludant subditis, ita ut etiam sese ad lusum pilae demittant. Atque haec quidem libertas ideo dicta est Decembrica, quod olim apud Ethnicos moris fuerit, ut mense loco servi et ancillae et pastores velut quadam libertate donarentur, fierentque cum dominis suis pari conditione, communia festa agentes post collectionem messium. Quamquam vero magnae ecclesiae, ut est Remensis, hanc ludendi consuetudinem observant, videtur tamen laudabilius esse, non ludere.<sup>2</sup> Noch Durand (Canonicus zu Narbonne, dann Bischof von Mende) drückt sich darüber in seinem 1286 verfaßten Ratio-

---

gericht, sollte angeblich zur Erinnerung an die beim Passahfest gebotenen bitteren Kräuter reichen. Brand I, 176 ff. Chambers I, 429. Auf die oben im Text erwähnten Osterbelustigungen spielt ein Gedicht von 1679 an:

At stoolball, Lucia, let us play  
 For sugar, cakes or wine.  
 Or for a tansy let us pay,  
 The loss be thine or mine.  
 If thou, my dear, a winner be.  
 At trundling of the ball,  
 The wager thou shall have, and me  
 And my misfortunes all.

Von demselben Gegenstande sprechen die folgenden Verse auf Ostern in „Poor Robin's Almanack for 1677“:

Joung men and maids  
 Now very brisk  
 At barley-break and  
 Stoolball frisk.

Hone I, 215. Chambers a. a. O.

1) Ueber Beleth vgl. Piper, Monumentale Theologie S. 620 § 142.

2) Rationale divinorum officiorum a G. Durando concinnatum; adjectum fuit aliud Rationale ab J. Beletho conscriptum. Lugdini 1605. T. II, 546.

nale divinorum officiorum L. VI. cap. 86 „de sancto die Paschae“ § 9 nach Beleths Vorgang folgendermaßen aus: In quibusdam quoque locis hac die in aleis, in natali Praelati cum suis clericis ludunt, in claustris, vel in domibus episcopalibus: ita ut descendant ad ludum pilae, vel etiam ad choreas et cantus quod vocatur libertas decembrica: quia antiquitus consuetudo fuit apud gentiles, quod hoc mense servi pastores et ancillae quadam libertate fruerentur et cum dominis suis dominarentur et cum eis facerent festa et convivia post collectas messes: landabilius tamen est a talibus abstinere. Während hier die Uebung des Ballspiels noch auf das Kloster oder den bischöflichen Hof sich beschränkt, wurde es später in England sogar in die Kirche hineingezogen und als ein Appendix mit dem Gottesdienst verbunden. „A ball not of size to be grasped by one hand only, being given-out at Easter the Dean and his representatives began an antiphone, suited to Easterday; then taking the ball in his left hand he commenced a dance to the tune of the antiphone, the others dancing round hand in hand. At intervals, the ball was banded<sup>1</sup> as passed to each of the choristers. The organ played according to the dance and sport. The dancing and antiphone being concluded, the choir went to take refreshment. It was the privilege of the lord or his locum tenens, to throw the ball; even the archbishop did A.“<sup>2</sup> — Im Schottischen Hochland gehört der Ballwettkampf (luchd-vouil) endlich auch zu den Weihnachtsvergnügungen.<sup>3</sup>